40 Wittichius, *Anti-Spinoza*, A3r.

41 Wittichius, *Anti-Spinoza*, A3r: "Verum enim vero vel hoc ipsum excusari non potest: non enim illi haec potestas est concessa, ut possit vocum significationes pro suo lubitu immutare, non magis quam Geometris licet, ut quadrato definitionem, quae est circuli, et sic porro applicent. Neque tamen hoc solum vitium in eo deprehendimus, sed etiam, quod proposuerit definitiones, quae nihil quicquam in re habent veritatis, quibus

ウィティキウスによると、スピノザが総合的方法で使用する定義は恣意的なものであり、彼の定義と真理は対応していない。このことから、スピノザの思想的なシステムにおいては知性の外部に実在する対象を説明することはできないとされる。

この箇所でのウィティキウスの議論に問題があるとすれば何だろうか。確かに実在する「神」や「宇宙」といったものを説明するには、名目上の定義では十分ではない。これにはスピノザも同意するであろう。しかし、デ・フリースへの手紙のなかでスピノザは明確に、彼が考案した「実体」の定義は単に恣意的なものではなく、証明を伴うものとして提示している。つまりその証明の真偽は別として、スピノザは自身の実体の定義が名目上のものではなく、むしろ証明されうるものだと主張しているのである。では実際にスピノザの実体の定義は証明されうるのだろうか。このことを確かめるために、ウィティキウスがスピノザの方法論ではなく、直接に実体概念を批判する箇所を見てみよう⁴²。

ウィティキウスはスピノザの実体概念にどのような問題を見いだしたのだろうか。スピノザによると、実体は絶対無限の神を指すとされる⁴³。実体とはそれ自身で存在し、それ自身によって考えられるものことなのである⁴⁴。これに対してウィティキウスは、実体を神のみに限定するのではなく、知性の外にそれ自身で存在しており、他のものに依存せずに存在するものを表現 (repraesentare) する用語として使っている。それゆえ、ここでいわれている「それ自身で存在しているもの」(esse per se) とは、神のみならず、主体 (subjectus) に依存せずに知性の外に存在するすべての事物を表すこともできるというわけである⁴⁵。

このことから、スピノザとウィティキウスの実体概念の差異は、「それ自身で存在しているもの」という実体の定義の異なった理解にあることがわかるのではないだろうか⁴⁶。スピノザはこの定義を因果関係のなかで理解した。つまり存在するにあたって、他のいっさいのものに依存しないものを実体として理解しているのであ

tamen aedificium sequentium propositionum et demonstrationum supraedificat, quibus propterea debet explicari res, quae est extra intellectum adeoque verae esse, et a Propositione vel Axiomate non disserre debent.”

42 ファベイクヤダグラスの論文は方法論の議論に終始している。そのため実体の概念の内容に関わるような比較は行わない。

43 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 12.

44 スピノザ、『エティカ』、第一巻定義三。

45 Wittichius, *Anti-Spinoza*, 13-14.

46 同様の議論は他の場所でも行われる。Cf. Wittichius, *Anti-Spinoza*, 49.

る。この定義を突き詰めていくと、神のみを自存する存在としてみなさざるをえなくなるのは明らかであろう⁴⁷。これに対してウィティキウスは、スピノザの提示する実体の定義を狭義の実体概念と認めつつも、広義の定義として、知性の外部に「それ自身で存在しているもの」を挙げている。つまり存在論的な自存性ではなく、人間の知性による認識から独立した存在を、実体と呼んでいるのである。それゆえ神以外のものも、実体として定義づけることができる。

ではどちらの実体の定義が正しいのだろうか。ウィティキウスによると万物の存在の原因である神のみを実体とする定義は、一般的に受け入れられている実体の定義ではないとされる。『スピノザ反駁』の次の箇所をみてみよう。

次の三つのものが、事物の本質において区別されている。スピノザのように、一つ目のものは二つ目のものと、三つ目のものは二つ目のものと混同してはならない。一つ目は一般的に偶有性 (accidens) とよばれる。二つ目は実体。そして三つ目は創造されておらず独立した実体の名でよばれる。そしてこれは創造された実体と混同されてはならない。⁴⁸

このようにしてウィティキウスは偶有性、創造された実体、創造されていない実体（つまり神）という三つのカテゴリーに事物をわけると。つまり実体には、有限な創造されたものと、無限で創造されていないもの、つまり神がある。この分け方はスコラ学の伝統の中に見いだすことのできるものである⁴⁹。それゆえウィティキウスによると、スピノザの実体の定義は一般的に受け入れられたものではなく、スピノザ独自のものであることから、議論として成立しないとされる。むしろ、哲学的な議論で使用される真の定義は、明確な対象 (determinatum objectum) をもたねばならず、スピノザのようにある単語によってある本質を理解すると明言するだけでは証明として不十分である。また不十分であるばかりか、その議論は「甘美で白